Bu tür, Câhilîye devrinde ve
İslamîyetin ilk yıllarında, savaşlarda tarafların birbirleri ile olan
atışmalarında, deve çobanlarının ezgilerinde veya Arapların diğer günlük
işlerinde kullandıkları bir halk şiiri türüdür. Konuşma diline yakın yapıda,
birkaç beyitlik dizeler halinde söylenen recez, Emevî döneminin başlarında
el-Ağleb el-İclî (öl.21/641), el-‘Accâc (öl. 97/715) ve oğlu Ru’be b. el-
‘Accâc’ (öl.145/762) tarafından uzatılmış (el-İsfehânî, 1986, X:34), yüzlerce
beyitten oluşan manzumelere dönüştürülmüştür.

Önceleri yalnızca bir nazım türü olarak algılanan recezi, aruz vezninin
kurucusu el-Halîl b.Ahmed (öl.175/791) aruz sistemine almış ve aynı adla
bir aruz bahri oluşturmuştur.

الحمدُ الله الوَهُوبِ المُجْزِلِ
عطى فلم يبخلْ ولم يُبَخَّلِ أ

Cömert, bolca veren Allâh’a hamd olsun.
Hep verdi, eli sıkı davranmadı.
Emevî halifelerinden Velîd b.Yezîd (Hilafeti: 125-126/742-743)’in bir

hutbesi içinde söylediği urcûzesi şu şekilde başlar (el-İsfehânî, 1986, VII:
68):

أحْمَدُ في يُسْرِنَا والْجَهْدِ الْحَمْدُ اللهِ وَلِــيِّ الْحَمْدِ
وهُوَ الّذِي لَيْسَ لَهُ قَرِينُ وهُوَ الّذِي في الْكَرْبِ أسْتَعِينُ

أنْ لا إله غَيــره إلها أشهد في الدنيا وما سـواها

Bundan
sonra konuya geçer. Eser uzunsa, konu mensur eserlerde olduğu gibi alt
başlıklara ayrılır. Yazar anlatacaklarını anlattıktan sonra bir sonuç bölümü
ile eserini bitirir. Öğretici manzumelerde de aynı inşa düzeni korunmuştur.
Örneğin İbn Mâlik (öl. 672/1273) “Elfiyye”sine şöyle başlamaktadır:

أحمد ربي االله خير مالك قال مـحمد ابـن مـالك
و آله المستكملين الشرفاء مصليا على الرسول المصطفى

Yukarıdaki örnekteki beyitlerden de anlaşılacağı üzere didaktik şiirler
mensur eserlerden, görünüşte kafiyeden başka bir fark taşımamaktaydı.

sanatında ‘Avnuddîn Ebu’l-Muzaffer Yahya b. Muhammed el-Vezîr’in
(560/1164-65) Urcûze fi’l-Hatt (Çelebi, 1992, I: 63), matematik konusunda,
İbnu’l-Yâsemîn’in (öl.h.600/1203-4) Urcûze fi’l-Cebr ve’l-Mukâbele’si
(Çelebî, 1992, I: 62) kendi alanlarında en tanınmış didaktik şiirlerdir.
Bunların yanı sıra daha ilginç konularda da urcûzeler verilmiş, özellikle
Celâluddîn Abdurrâhmân es-Suyûtî (öl.911/1505) çok değişik konularda
urcûzeler yazmıştır.